

证券代码:000488 200488

证券简称:ST晨鸣ST晨鸣B

公告编号:2025-072

# 山东晨鸣纸业集团有限公司

## 【2025】第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度报告是否经过审计

□是 ☒否

二、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位:元

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	1,241,228,775.03	-70.10%	3,347,880,731.23	-83.11%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-2,149,863,362.61	-191.02%	-6,007,816,552.17	-746.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-2,164,781,046.01	-169.22%	-5,810,114,661.82	-744.051%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-	-	702,589,282.04	-703.5%
基本每股收益(元/股)	-0.74	-192.65%	-2.06	-747.11%
稀释每股收益(元/股)	-0.74	-192.65%	-2.06	-747.11%
加权平均净资产收益率	-43.03%	降低39.37个百分点	降低52.93个百分点	-
总资产(元)	52,884,974,402.43	63,609,286,142.01	-16.76%	-
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	3,106,089,426.38	9,156,104,359.01	-65.06%	-

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 ☒不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-5,600,166.26	-102,550,045.01	-
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助款项)	13,939,913.30	39,443,281.03	-
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	6,132,064.70	14,571,636.68	-
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	1,609,764.89	14,819,265.86	-
债务重组损益	1,170,000.00	-36,001,292.24	-
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	-129,069,100.94	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,037,552.22	-19,226,664.06	-
减:所得税影响额	1,034,382.81	3,983,072.97	-
少数股东权益影响额(税后)	589,086.36	24,252,166.00	-
合计	14,897,693.40	-197,701,891.26	-

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用 ☒不适用

公司不存在符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

√适用 ☒不适用

1.公司资产负债情况分析

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	变动金额	变动比例
货币资金	721,629,703.26	5,909,879,812.19	-5727.6%	(1)
应收账款	881,762,915.38	506,696,704.24	385.13%	(2)
其他流动资产	246,581,588.87	559,911,202.52	-55.60%	(3)
其他非流动资产	344,056,571.63	751,030,464.68	-54.19%	(4)
应付账款	53,732,813.94	1,423,918,112.99	-96.23%	(5)
合同负债	486,144,692.32	274,809,824.36	76.50%	(6)
应付利息	346,616,272.60	63,042,283.31	448.23%	(7)
一年内到期的非流动资产	2,964,214,743.99	1,577,936,964.14	87.89%	(8)
其他流动资产	369,024,360.07	2,680,562,000.58	-86.23%	(9)
主要变动原因说明:	2,696,786,474.21	774,968,006.29	248.22%	(10)

(1) 货币资金较年初减少57.62%,主要原因是报告期末支付投标保证金减少。

(2) 应收账款较年初增加68.13%,主要原因是报告期末已开票,存货确认不能继续确认的票据增加。

(3) 其他流动资产较年初减少55.96%,主要原因是报告期内待摊销费用减少。

(4) 其他非流动资产较年初减少54.19%,主要原因是报告期内潍坊昌顺股权投资合伙企业(有限合伙)纳入了合并范围。

(5) 应付账款较年初减少96.23%,主要原因是报告期末逾期票据部分至应付账款和短期借款列示。

(6) 合同负债较年初增加76.53%,主要原因是报告期末预收货款增加。

(7) 应付利息较年初增加48.23%,主要原因是报告期末逾期利息增加。

(8) 一年内到期的非流动资产较年初增加87.85%,主要原因是报告期末重分类到一年内到期的长期应付款列示。

(9) 其他流动负债较年初减少86.23%,主要原因是报告期末部分设备融资租赁业务展期重分类到长期应付款列示。

(10) 长期应付款较年初增加42.82%,主要原因是报告期末部分设备融资租赁业务展期重分类到长期应付款列示。

2.报告期间损益指标同比发生重大变动说明

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	变动金额	变动比例
营业收入	3,347,880,731.23	19,824,786,806.47	-83.11%	(1)
营业成本	5,432,612,033.40	18,076,967,920.54	-69.95%	(2)
销售费用	74,665,489.07	147,210,064.88	-49.29%	(3)
研发费用	56,006,523.38	901,808,567.90	-93.90%	(4)
其他收益	14,812,362.26	238,472,943.27	-77.02%	(5)
公允价值变动收益	-715,406,073.00	194,417,150.47	-467.97%	(6)
资产减值损失	-1,350,237.76	1,638,252.36	-76.5011%	(7)
信用减值损失	-1,241,707,401.19	-2,902,412.61	-6.3811%	(8)
资产减值损失	-140,801,490.32	-2,941,427.75	-14.9353%	(9)
所得税费用	-422,897,989.23	-5,087,158.36	97.778%	(10)

主要变化因素说明:

(1) 营业收入较上年同期减少83.11%,主要原因是报告期内部分生产基地停机检修,机制纸销量减少,影响收入同比减少。

(2) 营业成本较上年同期减少69.95%,主要原因是报告期内部分生产基地停机检修,机制纸销量减少,影响成本同比减少。

(3) 销售费用较上年同期减少49.29%,主要原因是报告期内部分生产基地停机检修,机制纸销量减少,工资和费用同比减少。

(4) 研发费用较上年同期减少93.90%,主要原因是报告期内部分生产基地停机检修,研发投入减少。

(5) 其他收益较上年同期减少77.02%,主要原因是报告期内部分生产基地停机检修,原材料采购减少,增值税进项税抵扣同比减少。

(6) 投资收益较上年同期减少467.97%,主要原因是报告期内确认的对参股公司的投资收益和处置股权投资产生的投资收益同比减少。

(7) 公允价值变动收益较上年同期减少7629.01%,主要原因是报告期内林木资产公允价值变动损失同比增加。

(8) 信用减值损失较上年同期增加536.11%,主要原因是报告期内应收款项计提坏账准备同比增加。

(9) 资产减值损失较上年同期增加14305.35%,主要原因是报告期内计提减值准备同比增加。

(10) 所得税费用较上年同期减少57.78%,主要原因是报告期内部分公司汇回前期确认的可抵扣亏损可抵扣亏损时存在差异形成的递延所得税资产。

3.报告期现金流量情况分析

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	变动金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	702,589,282.04	2,384,383,407.90	-703.5%	(1)
投资活动产生的现金流量净额	-463,062,036.31	631,043,197.50	-773.53%	(2)
筹资活动产生的现金流量净额	-229,188,620.65	-3,489,477,920.53	92.00%	(3)

主要变化因素说明:

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少703.53%,主要原因是报告期内部分生产基地停机检修,机制纸销量减少,销售收入减少。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少773.53%,主要原因是报告期内购回少数股东对子公司部分股权,去年同期收到出售子公司股权款。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加92.00%,主要原因是报告期内主要金融机构对到期贷款进行了展期展期操作,多途经多举措化解债务风险。

三、募集资金使用情况

□适用 ☒不适用

公司报告期无募集资金使用情况。

三、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	109,467 (其中A股92,474, B股16,992, H股0)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
晨鸣纸业股份有限公司	国有法人	15.50%	465,781,219
HSBC NOMINEES LIMITED	境外法人	12.70%	373,420,526
晨鸣控股(香港)有限公司(注1)	境外法人	12.38%	364,131,463
金睿	境内自然人	1.28%	37,548,027
陈洪洪(注2)	境内自然人	0.65%	19,080,044
陈洪洪(注2)	境内自然人	0.27%	7,964,174
许和明	境内自然人	0.23%	6,789,000
张新泰	境内自然人	0.21%	6,180,000
陈浩	境内自然人	0.20%	5,560,000
陈绍雄	境内自然人	0.18%	5,403,463

前10名无限售条件普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定)

报告期末普通股股东总数	109,467 (其中A股92,474, B股16,992, H股0)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名无限售条件普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定)			
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	数量
晨鸣纸业股份有限公司	456,781,219	人民币普通股	456,781,219
HSBC NOMINEES LIMITED	373,420,526	境外上市外资股	373,420,526
晨鸣控股(香港)有限公司(注1)	364,131,463	境外上市外资股	210,717,663
金睿	37,548,027	境内上市外资股	37,548,027
陈洪洪(注2)	19,080,044	境内上市外资股	7,964,174
陈洪洪(注2)	6,789,000	境内上市外资股	6,789,000
许和明	6,270,011	境内上市外资股	6,270,011
张新泰	6,180,000	境内上市外资股	6,180,000
陈浩	5,560,000	境内上市外资股	5,560,000
陈绍雄	5,403,463	境内上市外资股	5,403,463
上述股东关联关系或一致行动的说明			
晨鸣纸业股份有限公司(香港)有限公司为晨鸣纸业股份有限公司的全资子公司,除此之外,上述其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系。			
前10名股东参与融资融券业务情况说明			
晨鸣纸业股份有限公司持有456,781,219股人民币普通股,其中普通股持有400,956,441股。			

注1:为规范自身资金管理,晨鸣控股(香港)有限公司与境外机构开展了股票融资业务,将持有晨鸣纸业股份有限公司210,717,663股人民币普通股托管至境外机构指定的托管券商,前述涉及的资金存在无法偿还的风险,可能导致对公司的持股比例降低,但对晨鸣控股的第一大股东地位无影响,对公司的控制权无影响。详情请参阅公司于2022年7月18日在巨潮资讯网上披露的公告(公告编号:2022-058)及于2022年7月18日在巨潮资讯网上披露的投资者关系活动记录表。

注2:2024年11月1日,晨鸣纸业股份有限公司(以下简称“晨鸣纸业”)向特定对象发行2020年A股限制性股票激励计划(草案)》向激励对象支付了2020年A股限制性股票激励计划第三个解除限售期未解锁的限制性股票的回购款,在办理股份过户及注销手续的过程中,陈洪洪先生持有的6,000,000股限制性股票被司法冻结,尚未完成中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司的股份过户及注销手续,陈洪洪先生持有19,080,044股股份中未包含过户的6,000,000股限制性股票。

持股5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

□适用 ☒不适用

报告期内无10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 ☒不适用

(二) 公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□适用 ☒不适用

四、其他重要事项

1.生产基地复工复产情况

报告期内,在各级党委政府的坚定支持和指导下,公司充分发挥集团党委“主心骨”作用,坚持“安全第一、注重质量、突出效益”原则,聚焦降本增效和品质改善,统筹推进技改检修、设备检修、技术升级、物料保障、产品销售等关键环节,全力推动生产基地复工复产。目前,潍坊生产基地江西基地“一正常生产、寿光生产基地、吉林生产基地已实现全面复工复产。下一步,公司将以加快为中心深化市场开拓,持续优化产品结构,集中资源发展优势品类,扎实推进降本增效,通过强化风险管理,盘活存量资产等措

施,提升资金使用效率,加快资金回笼,保障公司持续稳健运营。

五、季度财务报表

(一) 财务报表

1.合并资产负债表

编制单位:山东晨鸣纸业集团有限公司

2025年09月30日

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	721,629,703.26	5,909,879,812.19
交易性金融资产	42,521,623.09	37,269,326.70
应收票据	851,762,915.38	506,696,704.24
应收账款	882,462,137.27	1,384,290,313.70
应收款项融资	22,996,893.30	100,730,797.32
预付款项	565,646,220.89	631,893,406.14
其他应收款	668,088,383.94	1,084,651,870.94
其中:应收利息	-	-
应收股利	-	22,669,140.81
存货	2,682,004,403.09	2,626,389,892.26
一年内到期的非流动资产	1,943,289,599.46	2,840,296,516.40
其他流动资产	246,581,588.87	559,911,202.52
流动资产合计	8,527,861,776.07	16,880,786,811.38
非流动资产:		
长期应收款	331,738,344.67	280,291,802.55
长期股权投资	3,531,819,760.94	3,971,038,415.14
其他非流动资产	344,056,571.63	751,030,464.68
投资性房地产	5,467,731,488.00	5,743,236,268.46
固定资产	29,774,980,628.35	31,855,009,334.04
在建工程	629,075,841.79	583,528,692.87
生产性生物资产	9,265,299.62	9,265,071.80
使用权资产	263,312,156.23	266,024,312.87
无形资产	1,616,521,931.07	1,652,267,783.57
长期待摊费用	246,000,740.26	288,677,546.87
递延所得税资产	1,902,624,777.10	1,790,639,018.23
其他非流动资产	433,320,326.23	415,856,701.42
非流动资产合计	44,327,022,633.76	47,618,318,300.90
资产总计	52,884,974,402.43	63,609,286,142.01
流动负债:		
短期借款	23,312,003,390.03	26,780,359,801.61
应付票据	52,752,813.94	1,423,918,112.99
应付账款	8,242,489,365.53	7,708,967,406.47
预收款项	41,804,105.67	54,538,940.24
合同负债	486,144,692.32	274,809,824.36
应付职工薪酬	349,103,609.76	251,387,660.00
应交税费	197,563,821.62	193,424,336.67
其他应付款	4,074,062,157.29	2,896,409,953.94
其中:应付利息	346,616,272.60	63,042,283.31
应付股利	224,249,522.46	123,000,000.00
一年内到期的非流动负债	2,964,214,743.99	1,577,936,964.14
其他流动负债	309,024,620.77	2,880,562,603.68
流动负债合计	40,889,203,608.15	43,942,334,611.40
非流动负债:		
长期借款	3,563,732,867.54	4,763,662,194.34
租赁负债	36,400,994.21	37,092,473.06
长期应付款	2,666,766,474.21	774,968,006.29
预计负债	5,935,000.00	5,935,000.00
递延收益	1,163,876,456.92	1,240,359,456.52
递延所得税负债	4,550,401.83	1,656,744.33
非流动负债合计	7,681,509,694.44	6,809,389,984.44
负债合计	47,570,703,302.59	50,751,624,595.83
所有者权益:		
股本	2,534,566,200.00	2,034,566,200.00
资本公积	3,441,279,220.99	5,207,678,622.76
减:库存股	-	-
其他综合收益	-903,204,491.66	-913,708,670.15
专项储备	31,297,262.66	26,800,491.53
盈余公积	1,212,009,103.97	1,212,009,103.97
一般风险准备	80,580,584.11	80,580,584.11
未分配利润	-5,389,888,532.47	-607,610,020.70
归属于母公司所有者权益合计	3,196,889,599.46	9,156,104,359.01
少数股东权益	2,147,569,616.96	3,679,666,206.24
所有者权益合计	5,344,459,216.42	12,835,770,565.15
负债和所有者权益总计	52,884,974,402.43	63,609,286,142.01

公司负责人: 姜青山 主管会计工作负责人: 朱荣刚 会计机构负责人: 张波

2.合并年初资产负债表

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	3,347,880,731.23	19,824,786,806.47
其中:营业收入	3,347,880,731.23	19,824,786,806.47
二、营业总成本	7,289,484,669.88	21,330,841,175.66
其中:营业成本	5,432,612,033.40	18,076,967,920.54
税金及附加	18,125,567.44	172,994,274.62
销售费用	74,665,489.07	147,210,064.88
管理费用	408,744,204.71	490,203,234.94
研发费用	56,006,523.38	901,808,567.90
财务费用	1,225,343,334.58	1,360,564